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Úvod

Tato diplomová práce má být především příspěvkem k problematice didaktiky dějepisu. Volbu

tématu ovlivnilo zaujetí autorky pro pedagogickou profesi. Druhým důvodem byl zájem

autorky o regionální dějiny, který se projevil již v její bakalářské práci, a dále její přesvědčení

o důležitosti pocitu sounáležitosti s rodným regionem. Ekonomická prosperita, sociální poměry

i rozvoj kultury ovlivňují výrazně život obyvatel regionu. Zároveň znalost jeho historie posiluje

identifikaci obyvatel s regionem i zájem podílet se na veřejném životě.

Ačkoliv hlavním úkolem školního dějepisu je dle současných kurikulárních dokumentů

rozvíjení a kultivace historického vědomí, vymezují tyto dokumenty jako důležité cíle

dějepisné výuky uchovávání tradičních hodnot, úctu k výtvorům lidské činnosti, rozvíjení

lokální identity, posilování pozitivních občanských postojů a ochoty podílet se na veřejném

životě. Autorka se domnívá, že právě regionální dějiny skýtají značný prostor, jak tyto cíle

naplňovat a zároveň v sobě skrývají silný motivační potenciál. Proto ji zajímalo, jak tyto jejich

možnosti současný školní dějepis využívá.

Obsah práce je rozdělen do šesti kapitol. V první kapitole se autorka věnuje vymezení pojmu

region, regionální dějiny a historická vlastivěda. Stručně je zde také pojednáno o metodách

regionálně dějinného bádání. Poznatky byly čerpány zejména z následující literatury –

Regionální dějiny. Pojetí, poslání, metodika1, Regionální dějiny. Stav, problémy, výhledy2,

Základy historické regionalistiky: metodika výzkumu a interpretace pramenných zdrojů

místních a regionálních dějin v českých zemích3, a Region v historickém diskurzu.4

V druhé kapitole je popsána stručná historie regionálního bádání na našem území od počátků

vlastivědných barokních kompendií v 17. století do současnosti. Základním zdrojem informací

pro tuto část práce byly Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví.5 Pro zjištění

podoby německé regionální historie ve dvacátých a třicátých letech 20. století byla využita

1 Josef BARTOŠ – Jindřich SCHULZ – Miloš TRAPL, Regionální dějiny. Pojetí, poslání, metodika, Olomouc

2004.
2 Josef BARTOŠ – Jindřich SCHULZ – Miloš TRAPL, Regionální dějiny. Stav, problémy, výhledy, Acta

universitatis Palackianae, Historica 29, 2000.
3 Petr VOREL, Základy historické regionalistiky: metodika výzkumu a interpretace pramenných zdrojů místních a

regionálních dějin v českých zemích, Univerzita Pardubice, Pardubice 2005
4 Václav BŮŽEK, Region v historickém diskurzu, In: Jihočeský sborník historický, České Budějovice 2003, s. 5–

13.
5 František KUTNAR, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Díl I., Praha 1973.

František KUTNAR, Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. Díl II, Praha 1978.
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kniha Dějepisectví, germanistika a slavistika na německé univerzitě v Praze v letech 1918–

1945.6

Třetí kapitola pak má ilustrovat na konkrétním příkladu středočeské obce Nelahozeves odraz

dějin této obce v regionálně historické literatuře. Při popisu dějin Nelahozevsi využila autorka

především svoji bakalářskou práci.7 Údaje o literatuře, která se věnuje nelahozeveským dějinám

byly čerpány zejména z Bibliografie dějin Českých zemí8 a z webových stránek Městského

muzea v Kralupech nad Vltavou.9

Tématem čtvrté a páté kapitoly jsou didaktické aspekty regionálních dějin. Ve čtvrté kapitole

autorka analyzovala, jaké možnosti výuky regionálních dějin vyplývají z obsahu Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia10 a rámcových vzdělávacích programů pro střední

odborné vzdělávaní.11 Ačkoliv tyto programy neobsahují konkrétní regionálně historická

témata, umožňují regionální dějiny velmi účinně rozvíjet klíčové kompetence, naplňovat

obecné cíle dějepisného vzdělávání i realizovat průřezová témata. Autorka zjišťovala na vzorku

gymnázií a středních odborných škol12 časovou dotaci věnovanou dějepisu a také to, zda

v jejich školních vzdělávacích programech jsou v rámci učebních osnov regionální dějiny

zařazeny.

Pátá kapitola popisuje vývoj názorů didaktiky dějepisu na význam a uplatňování regionálních

dějin ve výuce dějepisu. Dále jsou v ní charakterizovány organizační formy výuky, výukové

metody a didakticko-materiální prostředky vhodné pro výuku regionálních dějin. V závěru

kapitoly autorka představila tři vhodné příklady uplatnění regionálních dějin ve výuce dějepisu.

Základním zdrojem informací byly při psaní této kapitoly především knihy Obecná didaktika13,

Základy oborové didaktiky dějepisu14, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu15 a Metodika výuky

6 Ota KONRÁD, Dějepisectví, germanistika a slavistika na německé univerzitě v Praze v letech 1918–1945, Praha

2011.
7 Tereza NAJMANOVÁ, Politický a společenský vývoj Nelahozevsi v letech 1918–1938, Bakalářská práce,

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta, 2020.
8 Bibliografie dějin Českých zemí (cas.cz) [cit. 20.6.2022]
9 http://muzeumkralupy.cz/category/clanky/ [cit. 20.6.2022]
10 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia, MŠMT, Praha 2007.
11 Dostupné z:Rámcové vzdělávací programy středního odborného vzdělávání (RVP SOV) – edu.cz [cit. 5.5.2022]
12 Viz Příloha č. 2 a Příloha č. 3
13 Lucie ZORMANOVÁ, Obecná didaktika, Praha 2014.
14 Stanislav JULÍNEK, Základy oborové didaktiky dějepisu, Brno 2004.
15 Denisa LABISCHOVÁ, Blažena GRACOVÁ, Příručka ke studiu didaktiky dějepisu, Ostravská univerzita,

Ostrava 2010.

https://biblio.hiu.cas.cz/#!/
http://muzeumkralupy.cz/category/clanky/
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-programy-stredniho-odborneho-vzdelavani-rvp-sov/
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regionálních dějin na příkladu Plzeňského kraje.16 Kromě toho byly při prezentaci vhodně

zpracovaných regionálně dějinných témat používány různé internetové zdroje.

Závěrečná, šestá kapitola je věnována empirickému výzkumu, který autorka realizovala na

středních školách okresu Mělník. Jeho cílem bylo zjistit konkrétní podobu výuky regionálních

dějin na středních školách a dále to, jak tato výuka dle učitelů přispívá k naplňování cílů výuky

dějepisu, které stanovuje rámcový vzdělávací program. Při sestavení plánu výzkumu bylo

čerpáno zejména z knih Základy sociologického výzkumu17, Základy kvantitativního šetření18

a Metody pedagogického výzkumu.19 Pro vyhodnocení získaných dat byly použity publikace

Základy statistického zpracování pedagogicko-psychologického výzkumu20, Přehled

statistických metod zpracování dat: analýza a metaanalýza dat21, Statistika v terénních

průzkumech22,. Analýza dat z dotazníkových šetření23, Analýza kategoriálních dat pomocí

SPSS.24

16 Eva MUŠKOVÁ a kol., Metodika výuky regionálních dějin na příkladu Plzeňského kraje, Západočeská

univerzita v Plzni, Plzeň 2015.
17 Alois SURYNK – Růžena KOMÁRKOVÁ – Eva KAŠPAROVÁ, Základy sociologického výzkumu, Praha 2001.
18 Keith F.PUNCH, Základy kvantitativního šetření, Praha 2008
19 Miroslav CHRÁSKA, Metody pedagogického výzkumu. Základy kvantitativního výzkumu, Praha, 2005.
20 Jan LAŠEK – Martina MANĚNOVÁ, Základy statistického zpracování pedagogicko-psychologického výzkumu,

Hradec Králové 2009.
21 Jan HENDL, Přehled statistických metod zpracování dat: analýza a metaanalýza dat, Praha 2004.
22 Iva PECÁKOVÁ, Statistika v terénních průzkumech, Praha 2008.
23 Hana ŘEZANKOVÁ, Analýza dat z dotazníkových šetření, Praha 2007.
24 Hana ŘEZANKOVÁ, Analýza kategoriálních dat pomocí SPSS, Praha 1997.

[…]


https://www.sosvel.cz/
https://www.szs-tabor.cz/
https://www.skolacrcb.cz/
https://infis.cz/
https://poaplzen.cz/
http://www.stavebniskolakv.cz/
https://www.isste.cz/
https://sslitomerice.cz/
https://www.szsvzs.cz/
https://spskladno.cz/
https://sps-caslav.cz/
https://sps-caslav.cz/
https://ohsturnov.cz/
https://www.sps-cl.cz/
https://www.oahk.cz/
https://www.sosasou-vocelova.cz/
https://www.vda.cz/
http://www.szs.svitavy.cz/
https://hollarka.cz/
https://www.ssstavji.cz/
https://www.szstrebic.eu/
https://www.ssprerov.cz/
https://www.spseol.cz/
https://www.polygraficka.cz/
https://www.sslch.cz/
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Střední umělecká škola Ostrava https://www.sus-ostrava.cz

Bezpečnostně právní akademie Ostrava, s. r. o., střední škola https://www.bpa-ostrava.cz

Střední škola gastronomie, oděvnictví a služeb Frýdek-Místek https://www.ssgos.cz

Střední škola filmová, multimediální a počítačových technologií, s. r. o., Zlín

https://www.creativehill.cz

Střední odborná škola Luhačovice https://www.sosluhac.cz

Střední škola informatiky, poštovnictví a finančnictví Brno https://www.cichnovabrno.cz

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště Vyškov https://sos-vyskov.cz

Integrovaná střední škola Hodonín https://www.issho.cz

https://www.sus-ostrava.cz/
https://www.bpa-ostrava.cz/
https://www.ssgos.cz/
https://www.creativehill.cz/
https://www.sosluhac.cz/
https://www.cichnovabrno.cz/
https://sos-vyskov.cz/
https://www.issho.cz/
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Příloha č. 4

Dobrý den,

jsem studentka 2. ročníku magisterského studia oboru Dějepis – Základy společenských věd na

Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Prosím o vyplnění tohoto dotazníku. Údaje získané

dotazováním budou využity v mé diplomové práci: Nelahozeves: region v dějinách – dějiny v regionu.

Didaktické aspekty regionálních dějin.

1. Jsem učitel/učitelka:

a) gymnázia

b) střední odborné školy

2. Jsem aprobovaný učitel/učitelka dějepisu:

a) ANO

b) NE

3. Využíváte ve výuce dějepisu témata z regionálních dějin?

a) ANO

b) NE

Pokud ne, proč?

a) kvůli malé hodinové dotaci předmětu dějepis → nedostatek času

b) pro nezájem žáků

c) postrádám vhodné výukové materiály

d) nepovažuji je za důležité pro naplňování cílů dějepisné výuky

e) z jiných důvodů…………………………………………………………………………….(uveďte je)

Další otázky vyplní pouze ti respondenti, kteří odpověděli na otázku č. 3 ANO

4. Témata pro výuku regionálních dějin vybíráte z historických období:

a) pravěku

c) starověku

d) středověku

e) novověku

f) dějin 20. století

5. Při výuce regionálních dějin využíváte vyučovací formy:

a) ve třídě – vyučovací hodinu

b) mimo třídu – historickou vycházku

c) mimo třídu – odbornou historickou exkurzi
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d) mimo třídu – exkurzní vyučování v objektu muzea, archivu, galerie…………… (případně

doplňte)

6. Při výuce regionálních dějin využíváte výukové metody:

a) frontální výuku

b) skupinovou výuku

c) samostatnou práci žáků

d) projektovou výuku

e) jiné…………………………………………………………………………….(uveďte)

7. Při výuce regionálních dějin využíváte didaktická média:

a) odbornou historickou literaturu

b) dokumenty

c) fotografie

d) historické mapy, plány měst

e) ústní výpovědi pamětníků

f) dobové zvukové záznamy

g) film, videozáznam

h) multimediální výukové programy

i) jiné…………………………………………………………………………….(uveďte)

8. Označte v následující stupnici, jaký je zájem Vašich žáků o výuku regionálních dějin:

1 2 3 4 5

velký žádný

9. Uveďte, s jakými paměťovými a kulturními institucemi spolupracujete při výuce

regionálních dějin:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

10. Spolupráce s paměťovými a kulturními institucemi probíhá formou:

a) návštěvy instituce

b) odborné přednášky realizované pracovníky instituce

c) absolvování výukových programů, které instituce nabízejí

c) vedení seminární práce žáků

d) jinou……………………………………………………………………………. (uveďte)
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11. Z hlediska cílů dějepisné výuky je dle Vašeho názoru vyučování regionálních dějin přínosné

pro rozvíjení:

a) historického myšlení žáků

b) motivace žáků

c) schopnosti hodnocení historických jevů

d) schopnosti orientace v současném světě

e) schopnosti empatie

f) schopnosti jednat dle demokratických zásad a občanských principů

g) jiné……………………………………………………………………………. (uveďte)

12. Při výuce regionálních dějin postrádáte:

a) pracovní listy

b) pracovní učebnice

c) větší nabídku výukových programů ze strany paměťových a kulturních institucí

d) odborné semináře s tematikou výuka regionálních dějin

e) jiné……………………………………………………………………………. (uveďte)

13. Uveďte, jaké projekty na téma regionálních dějin jste se svými žáky realizovali:

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hodně úspěchů ve Vaší pedagogické práci.