HÚ FF UHK

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Nelahozeves: region v dějinách – dějiny v regionu. Didaktické aspekty

regionálních dějin.

Autorka práce: Tereza Najmanová

Vedoucí práce: Mgr. Milan Hes, Ph.D.

Předkládaná diplomová práce přináší zejména teoreticky uchopené zamyšlení nad

smyslem regionálních dějin v edukačním prostředí současného českého školního dějepisu.

Tereza Najmanová logicky v práci definuje předmět regionálních dějin (pojem region v širším

kontextu). Čtenáře seznamuje s vývojem regionálního bádání v našem prostoru, stranou

nenechává ani možné perspektivy současné (budoucí) regionální historické produkce. Nutno

konstatovat, že v teoretických vymezeních je práce nadprůměrně ukotvena. Textu to prospívá.

Dějiny Nelahozevsi jsou v práci uvedeny jako jistá forma konkretizace tematiky

regionálních dějin. V této rovině práce se autorka spíše věnuje přehledu faktografie a

drobnějším historiografickým analýzám. Následné možné propojení s didaktickou

(metodickou) problematikou téměř chybí.

Didaktickou rovinu diplomové práce autorka uvádí představením kurikulárních

dokumentů současného českého dějepisu. Analýza Rámcových vzdělávacích programů by

mohla za určitých okolností být smysluplným úvodem k didaktickému zamyšlení nad úlohou

regionálních dějin ve výuce, ale předpokládalo by to právě větší důraz na polemiku s těmito

dokumenty. Například v duchu toho, jak mohou kutikulární dokumenty napomáhat rozvoji

regionálního dějepisného vzdělávání, jak mohou být klíčové kompetence konkrétně rozvíjeny

(naplňovány) během výuky regionálních dějin apod. V tomto směru k propojení teorie

regionálního dějepisectví a teorie školního dějepisu moc nedochází.

Práci uzavírá autorčina empirická sonda, prostřednictvím které se snažila zjistit stav

výuky regionální problematiky na vybraných školách. Zjišťovány byly frekventované kategorie

typu organizační formy výuky, preferovaná tematika výuky apod. Záměr výzkumu oceňuji.

Bylo by pochopitelně vhodné navázat na takto pojaté dotazování hloubkovými rozhovory

s dotazovanými vyučujícími.

Doporučuji k obhajobě, hodnotím stupněm C.

Mgr. Milan Hes, Ph.D. 25. 7. 2022